REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE Ti MEDHA

=, SR Tirané, mé 22 / 08 / 2022

Lutem referoni kété numér né pérgjigle

VENDIM
Nr.22, date 22 /08/2022
PER
PROJEKTIN E ZBATIMIT PER REHABILITIMIN EMERGJENT TE DIGES SE CERKEZES,

NEé mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin dhe
Mirembajtjen ¢ Digave dhe Dambave” dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 "Miratimin e Rregullores pér
Siguring e Digave dhe t&¢ Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t&¢ Médha (KKDM) né mbledhjen e
datés 22.08.2022 mori né shqyrtim Projektin ¢ Zbatimit te paraqitur nga Bashkia Tirané né lidhje me
Rehabilitimin emergjent t& digés sé Cerkezés. Dokumentacioni teknik i dorézuar prané SKDM ka
perfshire llogaritjet e qendrueshmerise statike dhe dinamike t& digés, raportin gjeologo inxhinierik,
sizmik, gjeodezik, hartat ¢ permbytjeve dhe planin e gadishmérise né rastet e emergjencave civile per
shkak te perdorimit te diges. Njekohesisht, N& kete dokumentacion perfshihet edhe Oponenca e kryer nga
Instituti i ndertimit i cili ka arritur n& konkluzionin se Projekti i plotéson kushtet teknike pér zbatimin e
tij. Nga shqyrtimi i dokumentacionit te ardhur dhe sipas perfagésuesit te Bashkisé, rezulton se gjendja
aktuale e elementeve kryesore t& digés &shté problematika dhe ka nevojé pér rehabilitim te diges,
kryesisht ne perforcim (€ anés sé siperme dhe te poshtme té digés. Né projekt eshte parashikuar edhe
instalimi i sistemeve te monitorimit gjeodezik dhe hidraulik te saj. Nga matjet batimetrike t& paraqitura,
rezulton qé rezervuari ka njé volum aktual prej 3.8 milion m3 ujé. Njékohésisht rezulton qé né zonén
urbane poshté digés jané né rrezik, né rast t& prishjes sé mundshme té digés, afro 5000 njeréz.

Pas diskutimeve te te gjithe antareve, KKDM
VENDOSI:

|- T& miratoj Projektin e Zbatimit t& paraqitur nga Bashkia Tirané pér Rehabilitimin emergjent t&
digés sé Cerkezés,

2- Ti kérkojé Bashkisé¢ Tirané t& informoj KKDM per fillimin e punimeve dhe caktimin e
Mbikqyresit t& punimeve sipas kérkesave t&¢ VKM sé mesiperme, neni 20 dhe neni 21:

3- Ti kérkoj Bashkis¢ Tirang qé té pregatit dhe t&é dorézoj prané KKDM rregulloren e shfrytézimit,
mirémbajties dhe monitorimit & digés sé Cerkezés sipas Nenit 29 t&¢ VKM sé mésiperme dhe
Vendimit t&¢ KKDM Nr.3, daté 09.10.2020 “Udhezues i pergjithshém pér hartimin e rregullores
sé shfrytézimit, mirémbajtjes dhe monitorimit t& digave™

4- Bazuar n€ rezultatet e kétij projekti né lidhje me hartén e pérmbytjeve dhe banorét qé jané né
rrezik n€ zonén urbane poshté digés, Bashkia Tirané duhet té parashikoj hartimin e nj& projekti
zbatimi pér instalimin e sistemit t& alarmi né digé dhe né zonén urbane poshté saj sipas kérkesave
té legjislacionit ne fuqi;

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t¢ médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM per ndjekjen
dhe zbatimin e masave t& kérkuara né kété Vendim sipas legjislacionin né fuqi.
Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré P
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